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BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019  

của Bộ Chính trị “về tăng cường, nâng cao hiệu quả  

công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy” 

 

 

Thực hiện Công văn số 1114/SLĐTBXH-TEBĐGPCTNXH ngày 27/5/2024 

của Sở Lao động – Thương Binh và Xã hội tỉnh Kon Tum về việc báo cáo sơ kết 

05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16-8-2019 của Bộ Chính trị “về tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”. 

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo kết quả triển khai thực hiện sơ 

kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị “về 

tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”, trên 

địa bàn huyện như sau:  

I. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN 

1. Tổ chức quán triệt, xây dựng ban hành các chương trình, kế hoạch 

để chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW 

- Triển khai thực hiện theo Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16-8-2019 của Bộ 

Chính trị “về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát 

ma túy”; chỉ đạo UBND tỉnh1; Sở Lao động-TBXH tỉnh2; chỉ đạo của Huyện ủy3, 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Công an huyện; các đơn vị có 

                                                 
1 Kế hoạch số 1062/KH-UBND ngày 25/8/2018 của UBND tỉnh Kon Tum về thực hiện Đề án đổi mới công tác cai 

nghiện may túy trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2020; Công văn số 1599/UBND-NC ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh 

về việc tăng cường công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 3959/KH-UBND ngày 

03/11/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; 

Công văn số 787/UBND-KGVX ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện công tác cai nghiện và 

quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh.... 
2 Kế hoạch số 66/KH-SLĐTBXH ngày 06/8/2021 của Sở LĐ-TBXH tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện 

Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của TTCP ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-

CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma 

túy; Kế hoạch số 37/KH-SLĐTBXH ngày 10/5/2022 của Sở Lao động-TBXH tỉnh Kon Tum về triển khai công tác 

cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum... 
3 Kế hoạch số 167-KH/HU ngày 11-02-2020 của Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16-8-2019 của 

Bộ Chính trị “về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”; Công văn số 251-

CV/HU ngày 17/5/2021 của Văn phòng Huyện ủy về tăng cường công tác phòng, chống và kiểm soát may túy trên 

địa bàn huyện.... 
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liên quan; UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện triển khai thực hiện theo quy 

định4. 

- Căn cứ Kế hoạch số 1565/KH-UBND ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh Kon 

Tum, UBND huyện Đăk Glei đã xây dựng Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 

12/6/2023 về triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 

2023 trên địa bàn huyện. Đồng thời chỉ đạo Công an huyện chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tổ chức tuyên 

truyền, tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm tội 

phạm và vi phạm pháp luật về ma túy, nhất là trong Tháng hành động phòng, 

chống ma túy năm 2023. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn đã phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống 

ma túy; không trồng cây có chứa chất ma túy; hậu quả, tác hại đối với mỗi cá nhân, 

gia đình và xã hội trong việc sử dụng, tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy. 

Trong đó, tập trung vào các loại ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới đang có xu 

hướng lan rộng trong giới trẻ như: Cần sa, Ketamin, “Methamphetamine - ma túy 

đá”, cỏ Mỹ, bóng cười… để mọi người biết, không vi phạm pháp luật, đồng thời có 

biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát hiện, tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật về 

ma túy. 

2. Công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16-

8-2019 của Bộ Chính trị 

- Theo định kỳ hàng năm, địa phương thường xuyên chỉ đạo Công an 

huyện; các cơ quan chuyên môn; UBND các xã, thị trấn; Công an các xã, thị trấn 

tăng cường kiểm tra, theo dõi nắm bắt thông tin tội phạm vi phạm pháp luật về ma 

túy để xử lý theo quy định; các lực lượng chức năng đã xây dựng kế hoạch; chuyên 

đề tổ chức kiểm tra theo địa bàn quản lý theo quy định pháp luật. 

- Qua kiểm tra, lực lượng chức năng đã xử lý đúng người, đúng tội, chưa 

bỏ lọt tội phạm theo quy định5. 

                                                 
4 Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 20/02/2020 của UBND huyện về triển khai thực hiện Kế hoạch số 402/KH-

UBND ngày 14/02/2020 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 11/8/2021 của UBND huyện triển khai 

thực hiện Quyết định 291/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tường Chính phủ về Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16-8-

2019 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 17/9/2020 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện 

tổ chức tuyên truyền phòng, chóng ma túy trên địa bàn huyện năm 2020; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 

20/6/2021 của UBND huyện triển khai thực hiện Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 20/5/2022 của 

UBD huyện về triển khai công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện... 
5 Lực lượng Công an huyện đã bắt và xử lý 12 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy theo quy định, 

Cụ thể: (1): Năm 2019: Không phát hiện, xử lý đối tượng nào; (2): Năm 2020: Phát hiện 04 vụ, xử lý 08 đối tượng. 

Trong đó: 04 vụ, 05 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy (đã khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử); 03 đối tượng xử 

dụng trái phép chất ma túy (đã xử phạt vi phạm hành chính); (3): Năm 2021: Phát hiện 02 vụ, 02 đối tượng tàng trữ 

trái phép chất ma túy (đã khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử); 06 tháng đầu năm 2022: Phát hiện 01 vụ, 02 đối tượng 

tàng trữ trái phép chất ma túy (đã khởi tố, đang điều tra); (4): Năm 2023: Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 

21/8/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy 
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3. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh chỉ đạo triển 

khai các giải pháp thực hiện Chỉ thị trong thời gian qua 

- Thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền địa phương đã 

thực hiện tham mưu cho cấp ủy, địa phương thường xuyên tăng cường triển khai 

thực hiện công tác quản lý, phòng, chống ma túy theo quy định. 

- Công tác đấu tranh, phòng chống tác hại về ma túy của các cấp, ban, ngành 

và nhân dân quan tâm chỉ đạo từ huyện đến cơ sở. 

4. Tình hình và kết quả xử lý đối với các trường hợp cán bộ, người lao 

động vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy; trách nhiệm của người đứng 

đầu khi để tình hình ma túy phức tạp kéo dài mà không có các biện pháp giải 

quyết:  

- Công an huyện đã tiến hành gọi hỏi, răn đe các đối tượng có tiền án, tiền sự 

và các đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy nhằm giáo dục, phòng 

ngừa, không để các đối tượng tái phạm, cũng như vận động các đối tượng không 

sử dụng trái phép chất ma túy. Qua đó, đã phát hiện, lập biên bản và ra quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy. 

Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn làm tốt công tác quản lý địa bàn, quản lý ngành 

nghề kinh doanh có điều kiện, không để các đối tượng lợi dụng các điểm vui chơi, 

kinh doanh karaoke, lưu trú,… để tổ chức sử dụng, chứa chấp, lôi kéo sử dụng trái 

phép chất ma túy, chất hướng thần; vận động, yêu cầu các chủ cơ sở ngành nghề 

kinh doanh có điều kiện cam kết không chứa chấp việc sử dụng trái phép các chất 

ma túy. Trong tháng hành động phòng, chống ma túy, các cơ quan chức năng chưa 

phát hiện việc trồng các cây có chứa chất ma túy; chưa phát hiện các hành vi sản 

xuất, mua bán, vận chuyển và tàng trữ trái phép chất ma túy. Công an xã Đăk Môn 

và Công an thị trấn Đăk Glei đã tham mưu cho UBND xã Đăk Môn và UBND thị 

trấn Đăk Glei lập hồ sơ, quản lý đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy. 

- Qua 05 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16-8-2019 

của Bộ Chính trị “về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và 

kiểm soát ma túy” chưa phát hiện các trường hợp cán bộ, người lao động vi phạm 

pháp luật về phòng, chống ma túy; chưa để xảy ra tình hình ma túy phức tạp kéo 

dài mà không có các biện pháp giải quyết. Qua công tác, theo dõi nắm bắt tình 

hình, đến nay xác định trên địa bàn huyện có 20 người nghi sử dụng trái phép chất 

ma túy; 05/12 xã, thị trấn có tệ nạn ma túy. 

                                                                                                                                                             
và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy” trên địa 

bàn huyện; Kế hoạch số 08/KH-PLĐTBXH ngày 25/8/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội năm 

2023 trên địa bàn huyện của Ngành LĐ-TBXH… đã phát hiện, lập biên bản và ra quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính 01 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy; 05 tháng đầu năm 2024 qua nắm bắt tình hình an ninh 

trật tự cơ bản ổn định. 
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, CÁC GIẢI PHÁP NÊU 

TRONG CHỈ THỊ  

1. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác lãnh chỉ đạo về phòng, 

chống và kiểm soát ma túy 

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16-8-2019 của Bộ Chính 

trị “về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”; 

Luật Phòng, chống ma tuý và Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của 

Chính phủ6, địa phương đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Công an huyện, 

Trung tâm y tế và UBND các xã, thị trấn thực hiện các chức năng, nhiệm vụ theo 

phân cấp quản lý nhà nước về phòng, chống các tệ nạn ma túy theo quy định. 

- Tiếp tục duy trì hoạt động Đội kiểm tra liên ngành 178 để chỉ đạo công 

tác phòng chống ma túy, mại dâm và HIV/AIDS để triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ quản lý nhà nước về phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện trong thời 

gian qua theo quy định. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy 

- Công tác tuyên truyền về phòng chống tác hại ma túy được các cơ quan 

chuyên môn, các đơn vị có liên quan thực hiện triển khai thông qua nhiều hình 

thức, đổi mới về nội dung, đi sâu, sát với thực tế, xác định việc phòng ngừa và 

ngăn chặn phải đi từ cơ sở gia đình, dân cư, thôn, làng… tạo sự đồng thuận và ý 

thức trách nhiệm phòng, chống ma túy trong các cấp, các ngành và người dân7. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tăng cường chỉ đạo 

công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy. Tăng cường chỉ đạo công tác 

kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

pháp luật; triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy, Ngày quốc tế phòng, 

chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26/6) gắn với các cuộc 

vận động phong trào thi đua khác để xây dựng xã, thị trấn không có ma túy theo 

quy định. 

3. Công tác cai nghiện ma túy, điều trị nghiện ma túy, quản lý người 

nghiện ma túy và người sử dụng trái phép chất ma túy, quản lý sau cai nghiện 

ma túy 

- Trên địa bàn huyện chưa phát hiện các đối tượng nghiện ma túy nên chưa 

thực hiện công tác cai nghiện, quản lý người sau cai nghiện và phòng chống tái 

nghiện ma túy.  
                                                 

6 Quy định chi tiết một số điều của luật phòng, chống ma túy, luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma 

túy và quản lý sau cai nghiện ma túy 
7 Đã thực hiện tuyên truyền theo chuyên đề 05 đợt/05 năm với hơn 542 người tham gia; thực hiện treo pano 

tuyên truyền tại cấp huyện và cấp cho các đơn vị; các xã, thị trấn thực hiện truyền thông; tuyên truyền 65 cái/05 năm 

thực hiện. 
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- Công an huyện xây dựng kế hoạch8 quản lý người nghiện và lập hồ sơ áp 

dụng các biện pháp cai nghiên theo quy định. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG   

1. Ưu điểm: Triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16-8-2019 của 

Bộ Chính trị “về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm 

soát ma túy”; Luật Phòng, chống ma tuý và Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 

21/12/2021 của Chính phủ đã góp phần nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính 

quyền địa phương trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy phù hợp với 

đặc thù của địa phương và trong tình hình mới hiện nay. Tạo cơ sở pháp lý trong 

phát hiện và xử lý nghiêm tội phạm vi phạm về ma túy, không để xảy ra các điểm 

phức tạp về ma túy. 

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc: 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy chưa 

được quâm tâm, nhất là ở vùng sâu, vùng sa. 

- Hoạt động của tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy tuy diễn biến phức tạp 

khó kiểm soát; công tác theo dõi, nắm bắt quản lý các đối tượng sử dụng trái phép 

chất ma túy ở một số cấp cơ sở hiệu quả chưa cao. 

- Lực lượng chuyên trách về phòng, chống ma túy tuy đã được tăng cường, 

nhưng chưa đáp ứng về số lượng; các điều kiện đảm bảo cho công tác đấu tranh 

phòng, chống ma túy chưa đáp ứng yêu cầu đạt ra. 

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:  

Cần thực hiện tập trung một số giải pháp sau: 

1. Tiếp tục tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác “phòng, chống và kiểm 

soát ma túy”; Luật Phòng, chống ma tuý và Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 

21/12/2021 của Chính phủ. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa các hoạt động truyền thông, giáo dục nhằm 

nâng cao nhận thức ma túy ở các cấp, các ngành và toàn thể xã hội. Đẩy mạnh 

công tác kiểm tra, thanh tra, phát hiện và xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp 

luật về phòng, chống ma túy theo quy định. 

3. Tiếp tục chỉ đạo quản lý chặt chẽ các hoạt động kinh doanh dịch vụ nhằm 

phòng ngừa việc lợi dụng các hoạt động này để tổ chức sử dụng trái phép chất ma 

túy. Đấu tranh, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật, tội phạm liên 

quan đến ma túy. 

                                                 
8 Kế hoạch số 277/KH-CAH-ĐT ngày 25/3/2021 của Công an huyện về tăng cường công tác quản lý người 

nghiện và lập hồ sơ áp dụng các biện pháp cai nghiên. 
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4. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý về an ninh, trật tự; theo dõi chặt chẽ 

nhân khẩu, hộ khẩu ở địa bàn dân cư thông qua công tác hộ tịch, hộ khẩu; tăng 

cường kiểm tra nhân khẩu ở địa bàn; giám sát chặt chẽ sự biến động dân cư trên 

địa bàn thông qua chế độ đăng ký tạm trú, tạm vắng; giám sát chặt chẽ các đối 

tượng có tiền án, tiền sự và các đối tượng có nghi vấn khác trên địa bàn. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn nâng 

cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống ma túy cấp huyện, cơ 

sở nhằm nâng cao hiệu quả công tác trong thời kỳ mới. 

UBND huyện báo cáo để Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Kon 

Tum biết, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh (b/c); 

- UBND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện (b/c); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ Sum 
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